Secundum igitur primam significationem, quae est per voces, accipitur sensus litteralis seu historicus: secundum vero aliam significationem, quae est per ipsas res, accipitur sensus mysticus, seu spiritualis, qui est triplex in generali; quia si res significatae per voces referantur ad significandum ea quae sunt in nova lege credenda, sic accipitur sensus allegoricus; si autem referantur ad significandum ea quae per nos sunt agenda, sic est sensus moralis vel tropologicus; si autem referantur ad significandum ea quae sunt speranda in beatitudine futura, sic est sensus anagogicus. (...) Scriptura exterior est sensus litteralis, qui est patentior, quia per voces immediatae significatur; scriptura vero interior est sensus mysticus, vel spiritualis, qui est latentior, quia per res significatas vocibus designatur.

Així doncs, d'acord amb el primer significat, el que opera segons les paraules, se'n segueix un sentit literal o històric; d'acord, doncs, amb l'altre significat, que opera segons la realitat mateixa, se'n segueix el sentit secret o espiritual, que generalment és de naturalesa triple: perquè si les realitats expressades mitjançant les paraules refereixen perquè s'entengui a allò que s'ha de creure per obra d'una nova llei, se'n segueix així el sentit al·legòric; altrament, si refereixen perquè s'entengui a allò que hem de fer hi ha aleshores el sentit moral o tropològic; ara bé, si refereixen perquè s'entengui a allò que hem d'esperar a una futura santedat, hi ha aleshores el sentit anagògic. (...) L'escriptura externa és el sentit literal, que és més visible perquè està expressat mitjançant paraules de comprensió directa; l'escriptura interna, doncs, és el sentit secret

³⁸⁵ I.C. Brady, "Sacred Scripture in the early franciscan school", *La Sacra Scrittura e i francescani*. Roma 1973, 65-82.

³⁸⁶ Vegeu al respecte W. Bunte, *Rabbinische Traditionen bei Nikolaus von Lyra*, Frankfurt am Main 1994; L. Smith, "Nicholas of Lyra and Old Testament Interpretation", in M. Saebo (ed.), *Hebrew Bible / Old Testament, The History of Its Interpretation II*, Göttingen 2008., pp. 49-63; H. Raventlow, *Epochen der Bibelauslegung: Von der Spätantike bis zum Ausgang des Mittelalters II*, Munic 1994, pp. 259 - 271; G. Zamagni, "Ermeneutica e metafisica. I due Prologhi della 'Postilla litteralis' di Nicola di Lyra OFM", *Dianoia* 12, 2007, 57-85. Hi ha una edició anglesa del text a P.D. Krey & L. Smith (edd.), *Nicholas of Lyra: The Senses of Scripture*, Leiden, Boston & Köln 2000.